※至急！
令和４年１月１４日

代表者各位

（公社）宮城県トラック協会
会長　　庄子　清一

（会長印省略）

大型車の車輪脱落事故防止に向けた
増し締め等の緊急点検の実施のお願い

　時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は、当協会の事業活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

　さて、令和３年１２月末現在、宮城県内における大型車の車輪脱落事故は６件発生して

おり、既に昨年度発生した件数と並ぶ危機的な状況となっております。

　１月１２日には群馬県において、大型トラックが走行中に左側後輪の冬用タイヤ２本が

脱落し、歩行者に衝突して重傷となった事故も発生しております。

　つきましては、これ以上事故を発生させない為にも、今一度ホイール・ナットの

規定トルクでの増し締め等、点検・整備の実施をお願い申し上げます。

記

１．送付文書

（１）大型車の車輪脱落事故防止に向けた増し締め等の緊急点検の実施のお願い（本文書）

（２）宮城運輸支局からの緊急メッセージ

（３）大型車の冬用タイヤ交換作業後の増し締めの徹底について（全ト協）

（４）別紙　車輪脱落事故防止「緊急点検の実施報告」

２．取り組み依頼

（１）ホイール・ナットの規定トルクでの増し締め等の点検・整備の実施

（２）別紙　報告様式に点検・整備結果を記入の上、FAXにて報告

３．報 告 先

　宮城県トラック協会　FAX０２２－２３８－４３３６

４．報告期限

　令和４年１月２０日（木）

５．問い合せ

　業務部　　電話０２２－２３８－２７２１（音声ガイダンス③）担当：佐々木

以上